

Decizia nr. 507 din 22.05.2025
privind sancționarea cu amendă de 5.000 de lei a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, sector 1, str. Frumoasă nr. 20 CUI 42426878
e-mail: phgmediainvest@gmail.com; avram.mihaita@gmail.com

- pentru postul REALITATEA PLUS / REALITATEA PLUS HD
București, sector 1, Str. Frumoasă nr.20

Întrunit în ședință publică în ziua de 22 mai 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare în baza sesizării nr. 8885/02.05.2025, cu privire la emisiunile „Tunurile pe politicieni”, și „100%”, difuzate în direct de serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în data de 02.05.2025.

Serviciul de programe de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024).

În urma analizării raportului de monitorizare și vizionării înregistrărilor, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) și pe cele ale art. 40 alin. (1) din Decizia CNA nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate:

” Art. 40 – (1) În virtutea dreptului la propria imagine, în cazul în care în programele audiovizuale se aduc acuzații unei persoane privind fapte sau comportamente ilegale ori imorale, acestea trebuie susținute cu dovezi, iar persoanele acuzate trebuie contactate și invitate să intervină pentru a-și exprima punctul de vedere. În situația în care persoana vizată refuză să prezinte un punct de vedere sau nu a putut fi contactată prin încercări repetate, trebuie precizat acest fapt

Art. 64 - (1) În virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii: (...) b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.”

În fapt, au fost monitorizate emisiunile **Tunurile pe politicieni** și **100%** difuzate de postul de televiziune **Realitatea Plus** în data de **02.05.2025**.

Link-ul menționat în sesizare direcționează utilizatorul către platforma de partajare YouTube, pe canalul *Tu Decizi* (71.1K subscribers), unde este transmis în direct, prin video, programul postului de televiziune Realitatea Plus.

În urma monitorizării celor două emisiuni menționate anterior, au fost consemnate următoarele:

02.05.2025 – Tunurile pe politicieni – interval orar 17:58 – 19:50

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **02.05.2025**, în intervalul orar **17:58 – 19:50**, emisiunea de dezbatere **Tunurile pe politicieni**.

Moderator: Claudiu Giurgea.

Emisiunea a fost însoțită de mențiunile **PROMOVARE ELECTORALĂ / DEZBATERE ELECTORALĂ**.

Pe parcursul acestei emisiuni au fost dezbătute următoarele **subiecte**: reacția lui Victor Viorel Ponta în legătură cu fotografiile publicate de Elena Lasconi; Victor Viorel Ponta a acuzat firma Kensington Communication că ar fi în spatele fotografiilor publicate de Elena Lasconi; secțiile de votare din diaspora au fost deschise; primul mesaj transmis de Elena Lasconi după publicarea fotografiilor cu Nicușor Dan, Victor Ponta și Florian Coldea; casa presupusei întâlniri dintre Victor Ponta, Florian Coldea și Nicușor Dan ar fi fost identificată în Comuna Tunari.

Invitați:

- Geanina Șerban – deputat AUR;
- Iosefina Pascal – jurnalist;
- Ștefan Oprea – reprezentant AUR;
- Octavian Popa – fost șef al Comisiei SRI din Parlamentul României;
- Daniel Ciungu – reprezentant PNL.

Titluri afișate pe ecran: BOMBA DIN ALEGERI, DEMASCAREA ARANJAMENTULUI FĂCUT DE COLDEA, NICUȘOR, ȘI PONTA; BREAKING NEWS NICUȘOR ȘI PONTA SE ENERVEAZĂ LA ÎNTREBĂRILE JURNALIȘTILOR; BREAKING NEWS IMAGINILE DEZASTRULUI ÎN CAPITALĂ, NICUȘOR VREA LA COTROCENI; BREAKING NEWS PONTA, CĂTRE JURNALISTUL REALITATEA: TĂCEȚI DIN GURĂ!; BREAKING NEWS CUM ÎNCEARCĂ PONTA SĂ LE ÎNCHIDĂ GURA JURNALIȘTILOR; BREAKING NEWS JURNALISTUL REALITATEA LĂSAT FĂRĂ MICROFON, SFIDAREA LUI PONTA; BREAKING NEWS SITE-UL PE CARE A "ANALIZAT" PONTA POZELE, REZULTATE FALSE; BREAKING NEWS ACUM: ELENA LASCONI, PRIMA REACȚIE DUPĂ PUBLICAREA FOTOGRAFIILOR; BREAKING NEWS LASCONI: TREBUIE SĂ ȘTIM CE JOCURI DE CULISE SE FAC ÎN NUMELE NOSTRU; BREAKING NEWS ACUM: JURNALIȘTII AR FI GĂSIT CASA CONSPIRATIVĂ A DETURNĂRII ALEGERILOR; BREAKING NEWS PRESĂ: IMOBILUL UNDE S-AU PUS LA CALE ALEGERILE, ÎNCHIRIAT ÎN REGIM HOTELIER; BREAKING NEWS PRESĂ: CASA ÎNTÂLNIRII DINTRE PONTA, COLDEA ȘI NICUȘOR, ÎN TUNARI; BREAKING NEWS IREAL, COLDEA NU COMENTEAZĂ FOTOGRAFIILE ȘI NU NEAGĂ ÎNTÂLNIREA; BREAKING NEWS PASAJELE SUB ACOPERIRE DIN MESAJUL LUI COLDEA, CUM S-A DAT DE GOL; BREAKING NEWS COLDEA NU NEAGĂ FAPTUL CĂ S-A VĂZUT CU PONTA ȘI NICUȘOR ÎN 2024; BREAKING NEWS S-A VĂZUT COLDEA CU NICUȘOR ȘI PONTA ÎNAINTE SĂ FIE CANDIDAȚI?; BREAKING NEWS ANCA ALEXANDRESCU DEMONTEAZĂ PAS CU PAS SCUZELE LUI PONTA; BREAKING NEWS ANCA ALEXANDRESCU: COLDEA NU NEAGĂ NIMIC, NU NEAGĂ ÎNTÂLNIREA; BREAKING NEWS ANCA ALEXANDRESCU: SUNT DOVEZI CĂ PONTA E APROPIATUL LUI COLDEA; BREAKING NEWS ACUZAȚII FĂRĂPRECEDENT, CINE ÎNCEARCĂ SĂ MANIPULEZE VOTURILE.

În legătură cu aspectele reclamate,

Claudiu Giurgea: Casa despre care se tot vorbește, celebra casă a fost identificată de colegii noștri de la "Buletin de București". Jurnaliștii de la "Buletin de București" au găsit respectiva locație undeva, înțeleg în comuna Tunari, în județul Ilfov, o casă ce se poate închiria în regim hotelier, pe site-urile respective. O să vedem imediat imaginile, o să vedem imaginile cu celebra locuință. Eu, repet, se pare că nu e niciun restaurant, nu e nicio cârciumă, nu e nimic. Este o simplă casă ce poate fi închiriată de oricine în regim hotelier pe platformele respective. Sunt, repet, fotografiile realizate de jurnaliștii de la "Buletin de București". Hai să le vedem pe toate, pentru că este foarte important ce se întâmplă, mai ales momentul în care cele două case sunt una lângă cealaltă. Lucrurile sunt cât se poate de simple, de la marginile caselor până la

celebrul aparat de aer condiționat pe care, dacă nu mă înșel, l-a recunoscut Nicușor Dan. A recunoscut un aparat de aer condiționat. Pe de altă parte, mai spun așa cei de la "Buletin de București" că se numește, vila respectivă, se numește Vila 13. Da, casa este... costă undeva la 100 de lire pe noapte și se află la închiriat de aproape 2 ani de zile. Sunt și review-uri pe care le pun oamenii acolo, dar e foarte important de discutat în momentul ăsta, cred cât se poate de limpede. Adică, dacă avea cineva impresia, domnule Ciungu, de faptul că Florian Coldea se întâlnește cu Nicușor Dan și cu Victor Ponta la o cârciumă, înseamnă că nu eram bine. Că mă îndoiesc că domnul Coldea lasă ceva la voia întâmplării în toată povestea asta. S-au întâlnit în comuna Tunari, pe un câmp, mă rog, unde sunt niște case și imaginea momentului o să vină imediat după pauză. La fel și răspunsul, domnul Ciungu. Facem o pauză scurtă, ne întoarcem exact cu imaginea momentului, cele două case puse în oglindă, una lângă cealaltă, nu există nicio diferență. După pauză.

Nicușor Dan (imagini din timpul conferinței de presă susținută cu o seară în urmă – pe ecran este afișată mențiunea 2025): **Sunt, că le-am văzut cu toții, sunt patru imagini, ca să fim foarte preciși, într-una din ele, mai largă, în care se vede, sunt eu. Nu-mi dau seama dacă sunt două imagini suprapuse sau e o singură imagine. Nu-mi dau seama, dar nu, nu-mi dau seama unde poate să fie imaginea asta. Și mai este o imagine cu o persoană în depărtare, nu cred că sunt eu acolo.**

Traian Băsescu (pe ecran este afișată mențiunea 2009): Nici aseară nu v-a plăcut întâlnirea cu domnul Vântu? Azi noapte v-a plăcut întâlnirea?

Iosefina Pascal: În cazul lui Nicușor Dan, fiecare ieșire a lui în spațiul public a fost la acele debateri, că a fost aseară în creierii nopții, la acea conferință de presă... **Aceste lucruri îl duc pe el la această scădere în sondaje, dacă ne uităm strict la acest sondaj, dar omul pierde credibilitate singur. Gândește-te că a făcut... Părerea mea e că glonțul de argint a fost cel cu spitalul respectiv a căruia autorizație a blocat-o, deși avea o hotărâre judecătorească definitivă pe care trebuia s-o pună în aplicare. În mod normal, acest domn trebuia scos din cursa electorală, trebuia băgat frumos la 24 de ore. Cu toată dragostea, nerespectarea unei hotărâri judecătorești atrage răspundere penală, cu atât mai mult cu cât a premeditat totul, transformând acea acțiune ilegală pe care a săvârșit-o într-un act de campanie electorală, pentru că el a semnat acea autorizație abia după... Cred că pe 30 aprilie, dacă nu mă înșel.**

Daniel Ciungu: **În urma acestui scandal, cumva să nu îl afecteze. Adică ce, ce emoție să iasă de acolo? Adică locuri de parcare versus un spital oncologic pentru copii. Cum poți să pui semnul egal între ele?**

Iosefina Pascal: **Îți dau un alt exemplu. Am vorbit cu o doamnă director de la un centru de vârstnici de stat din București. Ghici ce a făcut Nicușor Dan? Îi execută silit pe vârstnici, pe beneficiari și pe personalul acelui centru, pentru că a câștigat un proces administrativ.**

Daniel Ciungu: **A, acolo e bună decizia instanței.**

Iosefina Pascal: **Da, acolo e bună. Deci să ia bani de la vârstnici, de la cazuri sociale, de la oameni amărâți, de la oameni de care el trebuie să aibă grijă, juridic vorbind, că acel centru este în subordinea lui acum, că asta a dorit să obțină autoritatea totală asupra acelui centru. Deci, omul ăsta lipsit de empatie, adică orice apariție a lui, orice acțiune a lui, inclusiv modul în care încerca să determine funcționari din primărie să își dea demisia, încercând să aranjeze concursul pentru apropiați ai lui, lucrurile astea sunt foarte grave. Dacă făcea Călin Georgescu asta, dacă făcea, hai să vedem, nu zic de George că e candidat, da, oricine altcineva... În mod clar are o protecție, imposibil.**

Claudiu Giurgea: **Uite și eu mai am o dilemă în toată această poveste, că ai adus în discuție ceea ce s-a întâmplat cu Călin Georgescu și numele lui Călin Georgescu, de fapt. Eu l-am văzut pe Călin Georgescu ridicat din trafic, luat din trafic, urcat în dube, făcut... percheziționat la perete, pus cu mâinile pe pereți și așa mai departe pentru 70 de lei. Că înțeleg**

că asta era acolo, nu, nu mă înșel, 70 de lei era marea problemă. În acest timp, ne uităm la ce se întâmplă cu banii din campania domnului Nicușor Dan și mă gândesc totuși că e o dublă măsură. Domnul Popa, că Nicușor Dan folosește niște bani, despre care cumva a spus... că încerc să găsim niște cuvinte în așa fel încât să nu, să nu ne mai ducem în acea direcție. Adică a spus omul: domnule, am luat banii din pre... din campanie și am fost în pre-campanie. Pre-campanie nu există în România, nu există termenul legal de pre-campanie în legislația românească.

Octavian Popa: Nu, dar n-au... cele două lucruri n-au posibilitatea de a fi comparate, sunt total, total diferite. Adică, după părerea mea, în cazul domnului Georgescu, eu am spus-o și o spun, a fost un exces, exces e un cuvânt delicat, elegant, iar în cazul ăsta este o inactivitate vinovată a instituțiilor statului. **Pentru că domnul Nicușor... dar nu e la prima faptă, el a beneficiat mult timp, chiar înainte de a fi primar, de un anumit gen de protecție, pentru că sunt multe lucruri care pot fi puse sub semnul întrebării. Și eu le-am mai spus încă de când era cu Salvați Bucureștiul, ferească Dumnezeu să îl salveze cineva. Deci sunt multe lucruri, dar nu e vorba numai de șapte spitale.**

Octavian Popa: **Uite, domnul Nicușor a pierdut un simpatizant, un prieten de-al meu care, din nefericire pentru el, era simpatizant, pentru că a constatat că trebuie să-și mute copilul de la școală, întrucât domnul Nicușor n-a semnat autorizația aia de reparații și școala nu va mai putea funcționa.**

Claudiu Giurgea: **Domnule, că a semnat, că nu a semnat...**

Octavian Popa: **Păi, nu, dar sunt școli, nu numai spitale. Sunt și școli, multe lucruri (neinteligibil).**

Claudiu Giurgea: **Mie ceea ce a zis domnul (neinteligibil) mai devreme mi se pare extrem de important. Faptul că pui în discuție o zonă aglomerată a Bucureștiului, un București aglomerat oriunde te-ai duce. Mă, oriunde te duci în Bucureștiul ăsta e aglomerație. Cu faptul că refuzi să dai autorizație, să semnezi autorizația pentru construcția unui spital care salvează vieți de copii...**

Octavian Popa: Eu aş putea să găsesc o explicație.

Claudiu Giurgea: **Stați să găsească domnul Oprea, că găsește mai bine explicațiile decât noi. Contează locul în care salvezi vieți, domnule Oprea? Contează cumva locul?**

Ștefan Oprea: **Domnul primar ne-a arătat că pentru el nu contează să salveze vieți. Să ne amintim inclusiv despre scandalul cu Planșeul Unirii, care s-a dorit a fi reparat și nu l-a interesat c-a pus în pericol viețile bucureștenilor. Iarăși vorbim despre a respecta vieți. Eram aici, în platou, la dumneavoastră, când niște cetățeni au fost răniți, în momentul în care a intrat poliția acolo, cu buldozerele și când i s-a spus vedeți că sunt oameni răniți, a spus că e problema lor, că ei s-au băgat acolo. Cam ăsta este respectul domnului Nicușor Dan pentru viața oamenilor. Acuma, că e un spital, că sunt parcuri, pentru el nu e nicio diferență. Empatia lui cred că observă toată lumea că este spre zero. Cât despre dubla măsură despre care spuneți, câte conturi ale jurnaliștilor au fost închise pentru că îl vorbeau de bine pe domnul Nicușor Dan sau că emiteau păreri comune cu ale domnului Nicușor Dan?**

Ștefan Oprea: **Și, iertați-mă pentru cinci secunde, drumul e (neinteligibil) Aeroportul Otopeni București, singurul din cele 10 care ar trebui să treacă prin Tunari și după aia să treacă centura și să vină în București este cel blocat de Nicușor Dan, înainte de centură.**

Claudiu Giurgea: **A, nu cred că a făcut Nicușor Dan...**

Ștefan Oprea: **(Neinteligibil) te oprești în centură, nu mai treci peste ea, că nu a vrut el pe acolo. Celelalte nouă trec.**

Claudiu Giurgea: **N-a vrut... Iosefina, hai să ne uităm un pic. De ce era nevoie să faci asta?**

NOTĂ:

(rep. 05:15 – 06:40, sel. 19) A fost prezentat punctul de vedere al candidatului Victor Ponta cu privire la fotografiile publicate de Elena Lasconi.

(rep. 19:30 – 21:00, sel. 19) A fost prezentat punctul de vedere al generalului în rezervă Florian Coldea.

02.05.2025 – 100% – interval orar 20:59 – 23:46

Postul de televiziune **Realitatea Plus** a difuzat în data de **02.05.2025**, în intervalul orar **20:59 – 23:46**, emisiunea de dezbatere **100%**.

Moderator: Laurențiu Botin.

Emisiunea a fost însoțită de mențiunea **DEZBATERE ELECTORALĂ**.

În această ediție a emisiunii au fost abordate următoarele subiecte de actualitate: scandalul legat de presupusa întâlnire dintre Florian Coldea, Nicușor Dan și Victor Ponta; implicațiile publicării fotografiilor de către Elena Lasconi și cui i-ar putea folosi acest gest; deschiderea secțiilor de votare din diaspora; Nicușor Dan ar fi tergiversat ani de zile autorizația pentru un spital oncologic pediatric.

Invitați:

- Cătălin Hideg – calitatea nu a fost precizată;
- Gelu Vișan – calitatea nu a fost precizată;
- Lucian Iliescu – calitatea nu a fost precizată;
- Gabriel Ureche – calitatea nu a fost precizată;
- Dumitru Coarnă – calitatea nu a fost precizată;
- Gheorghe Piperea – calitatea nu a fost precizată;
- Ciprian Văcaru – calitatea nu a fost precizată;
- Cătălin Antohe – calitatea nu a fost precizată;
- Florin Zamfirescu – actor (legătură telefonică directă);
- Călin Mătieș – deputat AUR (transmisiune video directă);
- Crin Antonescu – candidatul coaliției PNL-PSD la alegerile prezidențiale (legătură telefonică directă);
- Reynolds Anan – influencer (transmisiune video directă).

Titluri afișate pe ecran: JURNALIȘTII AR FI GĂSIT CASA ÎNTÂLNIRII DINTRE PONTA, COLDEA ȘI NICUȘOR, NOI IMAGINI; BREAKING NEWS IMEDIAT: GEORGE SIMION, ÎN DIRECT LA REALITATEA. CONFERINȚĂ CU POPORUL; BREAKING NEWS IMEDIAT: CRIN ANTONESCU DEMASCĂ STATUL DIN UMBRĂ, CE SE PREGĂTEȘTE CHIAR ACUM; PRESĂ: IMOBILUL UNDE S-AU PUS LA CALE ALEGERILE, ÎNCHIRIAT ÎN REGIM HOTELIER; LOCAȚIA IDENTICĂ CELEI DIN POZELE LUI LASCONI, LA MARGINEA CAPITALEI; BREAKING NEWS A FOST GĂSITĂ CASA DIN IMAGINILE PUBLICE DE LASCONI; BREAKING NEWS PONTA NEAGĂ ÎN CONTINUARE ÎNTÂLNIREA CU NICUȘOR ȘI COLDEA; BREAKING NEWS PONTA: NU AM FOST NICIODATĂ ÎN CASA DIN POZELE APĂRUTE PUBLIC; BREAKING NEWS NICUȘOR ȘI PONTA SE ENERVEAZĂ LA ÎNTREBĂRILE JURNALIȘTILOR; BREAKING NEWS BEC RESPINGE PLÂNGEREA LUI NICUȘOR, POZELE RĂMÂN ONLINE; BREAKING NEWS CUM SE BLOCHEAZĂ NICUȘOR CÂND E ÎNTREBAT DE GENERALUL COLDEA; BREAKING NEWS NICUȘOR FACE PLÂNGERE DUPĂ POZELE CU PONTA ȘI COLDEA; BREAKING NEWS LASCONI: TREBUIE SĂ ȘTIM CE JOURI DE CULISE SE FAC ÎN NUMELE NOSTRU; BREAKING NEWS ELENA LASCONI: DECÂT SĂ ASCUND ADEVĂRUL, MAI BINE PIERD; BREAKING NEWS JURNALIȘTII AR FI GĂSIT CASA CONSPIRATIVĂ A DETURNĂRII ALEGERILOR; BREAKING NEWS ANALIZA SFÂȘIETOARE A PASAJELOR DIN DECLARAȚIA LUI COLDEA; BREAKING NEWS BOMBA ANULUI, A PUS COLDEA LA CALE CANDIDATURILE PONTA-NICUȘOR?; BREAKING NEWS COLDEA: OFERAM CLARIFICĂRI DACĂ SE PREZENTAU DATA ȘI POLITICIENII; BREAKING NEWS BOMBA ANULUI: CANDIDAȚII „INDEPENDENȚI”, AI GENERALULUI COLDEA; BREAKING NEWS ANCA ALEXANDRESCU: COLDEA NU NEAGĂ NIMIC, NU NEAGĂ ÎNTÂLNIREA;

BREAKING NEWS ACUM: MAESTRUL ZAMFIRESCU DEMASCĂ MANEVRELE SISTEMULUI ÎNAINTE DE VOTUL FINAL; BREAKING NEWS ATACURI DISPERATE ÎMPOTRIVA SUVERANIȘTILOR, CONTURI BLOCATE DE SISTEM; BREAKING NEWS ZAMFIRESCU: ASISTĂM LA UN BANDITISM EUROPEAN, EU SUNT ÎN STARE DE ȘOC; BREAKING NEWS SITE-UL PE CARE A ANALIZAT PONTA POZELE, REZULTATE URIAȘE; BREAKING NEWS PONTA: NU AM FOST NICIODATĂ ÎN CASA DIN POZELE APĂRUTE PUBLIC; BREAKING NEWS NICUȘOR SE VICTIMIZEAZĂ ȘI A DEPUȘ PLÂNGERE LA DIICOT; BREAKING NEWS NICUȘOR NU NEAGĂ CĂ S-AR FI ÎNTÂLNIT CU COLDEA: NU MI S-A PROPUS!; BREAKING NEWS LASCONI: IMAGINILE CU NICUȘOR, PONTA ȘI COLDEA SUNT REALE; BREAKING NEWS ANCA ALEXANDRESCU: SUNT DOVEZI CĂ PONTA E APROPIATUL LUI COLDEA; BREAKING NEWS CIFRE-ȘOC: NICUȘOR ȘI PONTA NU AU NICIO ȘANSĂ PENTRU TURUL 2; BREAKING NEWS CRIN ANTONESCU: PONTA ESTE UN MINCINOS, EL A POVESTIT RELAȚIILE CU COLDEA; BREAKING NEWS TUCĂ: USR E CREAȚIA LUI COLDEA, NICUȘOR E OMUL SISTEMULUI; BREAKING NEWS TUCĂ: SISTEMUL E DISPERAT, VOR ANULA DIN NOU ALEGERILE; BREAKING NEWS ȘEFUL ASOCIAȚIEI BOLNAVILOR DE CANCER: ARE O ATITUDINE CRIMINALĂ; BREAKING NEWS NICUȘOR SE CONTRAZICE: NU AM PUS LA ÎNDOIALĂ DECIZIILE INSTANȚELOR; BREAKING NEWS PERSOANELE CU DIZABILITĂȚI, LĂSATE FĂRĂ STIMULENT; BREAKING NEWS NICUȘOR N-A PUTUT LĂMURI DE CE ȘI-A AROGAT DREPTUL SĂ IGNORE DECIZII; BREAKING NEWS INFLUENCER: CAPITALA SE PRĂBUȘEȘTE SUB NICUȘOR DAN; BREAKING NEWS MANEVRA JOSNICĂ A LUI NICUȘOR PENTRU VOTURI, SEMNĂTURĂ ANULATĂ; BREAKING NEWS TURCESCU: SISTEMUL E DISPERAT, VA FURA ȘI ALEGERILE DIN 4 MAI!; BREAKING NEWS BOMBĂ: SUA NE DĂ INTERZIS DEFINITIV LA VIZE.

Prezentăm următoarele fragmente din emisiune:

Laurențiu Botin: Bun găsit, oameni buni! Sunt ultimele 3 ore de campanie electorală în ceea ce privește mass-media. Da, pentru că sâmbătă n-aude, n-a vede, că așa zice regulamentul și legile. Iar duminică la vot! Dar duminică n-avem voie să vorbim despre ceva, că după aceea pac vine amenda, că am încurcat-o. Da. Eu vă spun de pe acum, noi în astea ultimele 3 ore o să vorbim de toate, despre lebedele negre care nu au apărut de miercuri. Au fost date chiar ieri. Așteptam azi o concretizare video de la lebăda neagră aruncată în eter de către Elena Lasconi. Dar o să vă arătăm și casa, oameni buni, unde s-au întâlnit cu întâlnirile. O să aflați imediat despre ce este vorba. Vor fi alături de noi oameni care ne vor spune și vom povesti despre acest scandal. Sunt foarte, foarte multe ipoteze și foarte multe ascunzișuri. Există o anumită ambiguitate într-un lucru cert, și anume faptul că, oricât ar încerca unii să rupă cămașa de pe ei, niște băieți s-au întâlnit cu niște băieți. Problema este ce hram poartă acești băieți. Unul se jură, face tot felul de figuri stilistice în drept la replică. Și aici mă refer la generalul Florian Coldea. O să aflați, de asemenea, despre ce este vorba. Ce însă văd eu este o similitudine, pentru că în urmă cu câțiva ani buni, tot la alegerile prezidențiale, cineva mersese la altcineva acasă, chemat de urgență. Adică Mircea Geoană făcuse o vizită lui Sorin Ovidiu Vântu, persoană non-grata în media atunci, Sorin Ovidiu Vântu, iar Băsescu l-a încolțit într-o dezbatere televizată. Ei, aici văd o similitudine în povestea cu Nicușor Dan și Victor Viorel Ponta la întâlnirea cu Florian Coldea, într-o casă conspirativă despre care am aflat, scrie presa din România că, ce să vezi, este o casă care este închiriată în regim hotelier. Cine pierde, cine câștigă? Cum se manageriază acest lucru? Ce au spus unii și ce au spus alții? Vom toca mărunț, mărunț în această emisiune, pentru că este foarte important pentru dumneavoastră.

Laurențiu Botin (în timp ce analizează două fotografii, respectiv una dintre fotografiile publicate de către Elena Lasconi și o fotografie cu o vilă în care ar fi avut loc întâlnirea dintre Florian Coldea, Nicușor Dan și Victor Ponta): Priviți imaginea cu Victor Viorel Ponta. Este exact aceeași poveste. Da, deci a fost în același loc, aceeași stucatură, același aparat de

aer condiționat. Eh, și acum, uite Lucian Iliescu, că acum se vede. Uită-te (neinteligibil) ăsta de gard sau cum îi spune. Da, îl vezi? Vezi că poza e făcută.

Laurențiu Botin: **E un felinar, mă. E o chestie gen felinar. Bun, ce ne spun aceste imagini, domnilor? Că băieții ăștia s-au întâlnit și au fost fotografiați, aici avem discuții cu fotografiile astea, într-o casă închiriată în regim hotelier în comuna Tunari. Au găsit jurnaliștii casa, cei de la "Buletin de București" și au mai scris despre asta și cei de la Hotnews. Ori coproducție, ori unii cu alții, ori nu se știe.**

Lucian Iliescu: Asta nici nu era greu, cu cine a făcut fotografiile.

Laurențiu Botin: **Ideea este în felul următor. Toată ziua astăzi atât Victor Viorel Ponta, cât și Nicușor Dan au încercat să dezmință această întâlnire. Să spună, domnule, noi nu ne-am întâlnit cu Coldea. Victor Viorel Ponta a zis că, eu m-am întâlnit cu Coldea doar în...**

Lucian Iliescu: **Scuză-mă, chiar pe biblie. Victor Ponta a jurat pe biblie.**

Gabriel Ureche: **Asta e un aspect. Și cel mai tare aspect, că l-am auzit astăzi pe domnul Ponta, au fost rușii de vină. Rușii au tras-o cu (neinteligibil).**

Laurențiu Botin: **Da, aici era un rus mic care făcea pozele.**

Gabriel Ureche: **Nu, dar să ne gândim cine sunt cei care au legături cu partea rusească cel mai mult.**

Laurențiu Botin: **S-au dus și au făcut plângeri penale la DIICOT, da, au făcut plângeri penale la DIICOT să spună, domnule, că au trucat imaginile, că au făcut pixelul albastru. Dar repet ce am spus în urmă cu câteva minute, nu vi se pare aceeași poveste pe care am trăit-o atunci când Traian Băsescu îl întreba pe Mircea Geoană: și ați fost aseară la Vântu? Haideți să vedem împreună reacția Elenei Lasconi, că asta e foarte interesant. Reacția Elenei Lasconi vizavi de acuzele pe care le-au făcut băieții ăștia și e de analizat, pentru că aici cineva, cineva are de pățimit mult din punct de vedere al intenției de vot. Iar eu nu mă îndoiesc că în momentul de față că aici se joacă la mai multe capete. Hai să dăm pe Elena Lasconi.**

A fost difuzat un material audiovizual în cadrul căruia au fost redată declarația Elenei Lasconi, declarația lui Nicușor Dan (din fața DIICOT) și declarația lui Victor Ponta, referitoare la fotografiile care au apărut în presă cu privire la presupusa întâlnire dintre Florian Coldea, Nicușor Dan și Victor Ponta.

Gheorghe Piperea: **Domnul Nicușor Dan a avut două succese majore anul trecut. Două succese majore și oarecum neașteptate. Nu uitați că a câștigat Primăria Bucureștiului cu 48% și, de asemenea, nu uitați că a avut un referendum completamente inutil. Nici acum nu se știe ce dracului a vrut cu referendumul acela și l-a câștigat. A fost suficient de mare volumul și suficientă majoritate încât să câștige referendumul respectiv. Referendumul acela ce spunea? Ia, domnule Nicușor, toate sumele necesare pentru a face ce vrei cu ele, pentru că ăștia de la sectoare sunt niște nenorociți și nu știu ce să facă cu banii. Și după aceea, ca din spuma mării, apare așa și spune: eu m-am răzgândit, nu mai vreau să fiu marele ștab al Bucureștiului, vreau să fiu președintele vostru. Nu-i așa că știți sigur despre mine că sunt un mega-onest, de unde și sintagma "România onestă" și că mă veți vota? Că eu sunt antisistem. Uite ce antisistem sunt eu pentru că mi-a spus mie Coldea, pentru că trebuie să pozez în antisistem. Încă o chestie și termin. Domnul Nicușor Dan este exponentul unui tip de mesaj politic cu care cu toții ne-am obișnuit. Cu toții ne-am enervat pentru că a fost de-a dreptul redundant acest mesaj. Sigur vă amintiți sintagma "nu vrem catedrale, vrem spitale", ăsta este mesajul usr-ist dintotdeauna. Nu vrem catedrale, vrem spitale.**

Laurențiu Botin: **Da, inclusiv alea oncologice, nu?**

Gheorghe Piperea: **Exact. Și el ce face? Bă, frate, ține pe loc, 2 ani de zile, nu după cererea de autorizare, ci după ce hotărârea instanței l-a obligat să pună în aplicare, ține pe loc un spital oncologic de copii. Păi nu mai vrem spitale?**

Cătălin Antohe: **Păi așa a și scăpat, de discuția aceasta a scăpat acum... prin acest subiect a scăpat...**

Gheorghe Piperea: **Nu este exclus. Nu este exclus ca chestia asta să fi fost camuflată...**

Ciprian Văcaru: **A dat autorizație de construcție. (neinteligibil)**

Lucian Iliescu: **Autorizația este dată cu mențiuni, este dată cu mențiuni, scrie foarte clar...**

Gheorghe Piperea: **Autorizația, da, este ilegală. Cu mențiunea că este ilegală.**

Lucian Iliescu: **Că este ilegală, iar, din punctul meu de vedere, imediat după această campanie de alegeri prezidențiale poate să facă o nefăcută și să o retragă.**

Gheorghe Piperea: **A, nu să o retragă, o atacă ONG-urile lui.**

Lucian Iliescu: **Și o retrage, o blochează.**

Gheorghe Piperea: **O atacă și știți ce face?**

Laurențiu Botin: **Haideți că m-ați dus foarte departe de subiect, într-un fel adiacent.**

Gheorghe Piperea: **E important, domnule Botin. Se duce el în instanță, în calitate de primar, da, își arogă această calitate și cere să se anuleze autorizația.**

Cătălin Antohe: **Nu-și poate ataca propriul act.**

Gheorghe Piperea: **Nu poate, dar vine...**

Cătălin Antohe: **Nu, poate fi acuzat de abuz că el semnează ca legală o autorizație despre care menționează că e nelegală.**

Gheorghe Piperea: **Măi, fraților, dar asta face cu PUZ-ul de la Sectorul 2, cu PUZ-ul de la Sectorul 4. Ce, nu știți asta?**

Cătălin Antohe: **S-a dat sentința la 2, în sfârșit.**

Gheorghe Piperea: **La 4 încă nu.**

A fost prezentată declarația lui Florian Coldea în legătură cu apariția în spațiul public a imaginilor cu el și cei doi candidați.

Dumitru Coarnă: **Sau au fost chemați de ordine... Acuma sigur că, dacă privești în istoricul lor, ei sunt din zona asta securistoidă. Nicușor Dan, din 88, își trăda colegii și-i turna la Securitate. Avem documente în acest sens. Despre Victor Ponta, el singur spunea...**

Laurențiu Botin: **Aici trebuie, mă rog, probe, iară, CNSAS.**

Dumitru Coarnă: **Păi cum, avem documente oficiale. Avem documente oficiale, le-am studiat și acolo sunt fraze cheie. Să știți că eu, întâmplător sau spre deosebire de dumneavoastră, am lucrat în sistem atunci și recunosc acele rapoarte pe care le întocmeau ofițerii când verificau o sursă. Nu știu dacă e fals pentru că...**

Cătălin Antohe: **Dacă ai face un document bun, el trebuie să arate bine.**

Dumitru Coarnă: **Nu, nu, Nicușor nu e fals, el e informator adevărat. Adică nu... altfel nu ar fi ajuns în zona asta, credeți-mă, că el nu are capacitatea asta administrativă de primar general, cel puțin de șef al unei, știu eu, societăți de pază care să asigure securitatea unei primării din sector în Municipiul București. Nu, nu are lucrul ăsta, asta e părerea mea. Mai mult de atât, de președinte. Uitați-vă că el e împins din spate de servicii interne și externe, pentru că acest USR clar este al Franței prin serviciile de informații externe. Amintiți-vă cum a câștigat Clotilde Armand primăria Sectorului 1, al un telefon al lui Macron pentru Iohannis, iar Velea, ministrul de Interne de atunci proteja infractorii de la USR care ieșeau cu rucsacul în spate cu voturile din secția de votare. Lucrurile sunt evidente. Nu poți să negi aici. Sigur că ei acum au forțat că practic timpul e atât de scurt încât nu poate nimeni să facă proba, că sunt adevărate sau nu aceste fotografii. În opinia mea, sunt adevărate. Și au forțat cu acea plângere penală. Da, una peste alta, sunt din zona securistică.**

Laurențiu Botin: **Lucian, stai că vreau să fac un aranjament. Rămâi cu noi la dezbateri aici, pentru că o să vorbim despre un candidat Nicușor Dan care are o mare problemă, și anume faptul că n-a vrut să dea autorizație de construcție la o aripă pentru un spital de oncologie pentru bolnavii de cancer, pentru copiii bolnavi de cancer. Un lucru de-a dreptul aproape că, cum să spun eu, jenant pentru ceea ce se întâmplă în națiunea asta. Iar**

Nicușor Dan, și o să vedem materialul, se cam încurcă în explicație. Și rămâi la dezbatere cu noi, te rog frumos. Să vedem materialul.

În continuare, este difuzat un material audiovizual în cadrul căruia sunt redade imagini din timpul unei conferințe de presă susținută de Nicușor Dan. În acest material audiovizual, sunt prezentate și imagini cu diferiți cetățeni prezenți la conferință care își expun nemulțumirile față de Nicușor Dan.

Cezar Irimia (Federația Asociațiilor Bolnavilor de Cancer – înregistrare audio): **Este o atitudine criminală a primarului Capitalei pentru întârzierea aprobării acestei construcții. Este venită în ajutorul nostru pentru că tratamentul de cancer stat-privat este gratuit.**

Bărbat: **Din cauza voastră, mă! Că vă bateți joc de cetățeni. Dumneavoastră, ca ordonator principal de credite, cunoașteți Legea 273/2006? Dacă nu vreți să răspundeți, vreau să vă anunț, ordonanța de începere a urmăririi penale de către DNA pentru abuz în serviciu. Avem un candidat la președinție penal.**

Reporter: **Legat de autorizația pe care ați semnat-o cu privire la acea clinică Sanador, clinică pentru bolnavii oncologici.**

Nicușor Dan: **Există nuanțe între tipurile de argumente pe care le-ai folosit într-un proces și pe care poți să le folosești într-un proces următor.**

Reporter: **Dumneavoastră, ca primar general, sunteți abilitat, aveți atribuții de a pune la îndoială o decizie judecătorească?**

Cătălin Antohe: **Păi, la Spitalul Universitar a făcut la fel. Da, a zis că-i spațiu verde, unde era o platformă betonată și cel puțin la Spitalul Universitar putea frumos să vină pe jos 10 minute de la primărie și să vadă că acolo nu e spațiu verde. Da, dar Nicușor Dan a făcut mai multe, multe de genul ăsta, nu numai la spitale. Am văzut o înregistrare a unei ședințe a Consiliului General a Municipiului București în urmă cu un an era. Dura câteva ore, nu știu cine a avut răbdare să se mai uite. Și atunci un consilier general l-a întrebat: Domnule primar, cum vă simțiți în momentul în care știți că mor oamenii de cancer și dumneavoastră nu le dați voie, nu dați voie să construiască un asemenea spital? Știți care a fost răspunsul lui Nicușor Dan? Dar dumneata cum te simți să mergi prin București-ul ăsta poluat? Cum vi se pare răspunsul?**

Laurențiu Botin: **Ce idiot! Ce idiot răspuns, adică ce speță de răspuns.**

Cătălin Antohe: **Ăsta a fost răspunsul. Și mai am înregistrarea pe undeva, nu e o problemă.**

Laurențiu Botin: **Dar, totuși, Cătălin Hideg, a ajuns o piatră de moară legată de gleznele lui Nicușor Dan, de disperat ce a fost după ce lumea l-a întrebat a nu știu câta oară: băi, dar ce faci? Că ai o hotărâre definitivă și irevocabilă de 2 ani. Deci tu ai încălcat legea, deci cumva poți fi pedepsit de către lege. După dezbatere aia s-a dus și a semnat.**

Cătălin Antohe: **Dați-mi, dați-mi voie să mai spun ceva. Nicușor Dan, după cum știm, a plătit amenzile proprii din bugetul municipiului București. Noi am demonstrat în „cetățeanul,,. De 2 ani încoace tot publicăm dovezile și el a îndrăznit să spună într-o conferință de presă că nu s-au plătit amenzile din buget.**

Laurențiu Botin: **Ași dat și...**

Cătălin Antohe: **Noi am dat dovada.**

Laurențiu Botin: **Dovada, hârtia, da.**

Cătălin Antohe: **Noi am dat dovada prin care se vedea procesul verbal de contravenție, persoana fizică.**

Laurențiu Botin: **Bun, e clar că e susținut de cineva.**

Cătălin Antohe: **Dar s-a spus (...) că nu este dosarul anchetat de procurori, că de ce nu anchetează procurorii dosarul. De fapt, a fost un dosar făcut de Agenția Națională de Integritate, care s-a dispus și de 2 ani de zile dosarul este la Parchetul General.**

Laurențiu Botin: **La sertar.**

Cătălin Antohe: **Care nu se ocupă deloc de acest caz, cu toate dovezile.**

Laurențiu Botin: ***Eh, cum e să ai un candidat la prezidențiale în România, care este primar general al Capitalei, Nicușor Dan, știi despre ce este vorba, și care refuză, deși legea l-a obligat, refuză să dea autorizație să se construiască un spital dedicat tratării copiilor cu cancer, că tot lucrez în sistem.***

În cadrul acestei selecții a fost prezentată Autorizația de construcție nr. 14/30.04.2025 emisă de Primăria Municipiului București, moderatorul prezentând extrase din cadrul acestui document

În urma vizionării secvențelor din emisiune și a analizării raportului de monitorizare, Consiliul a constatat că, unele dintre temele prezentate în platoul de televiziune au fost dezbătute fără ca materialul înregistrat să conțină și opiniile persoanelor la care se face referire și fără să se precizeze faptul că persoanele respective au fost contactate și au refuzat să prezinte un punct de vedere sau că nu au putut fi contactate prin încercări repetate. Astfel, au fost dezbătute subiecte referitoare la fotografiile cu domnii Florian Coldea, Nicușor Dan și Victor Ponta, ultimii doi candidați în alegerile prezidențiale din 2025, în care înclauza dezmințirilor acestora privind o presupusă întâlnire la sfârșitul anului 2024, moderatorii și invitații au susținut că aceștia s-ar fi întâlnit.

De asemenea, s-a susținut despre refuzul acordării autorizației de construcție pentru un spital oncologic de către d-nul Nicușor Dan, fără a i se cere un punct de vedere, la fel ca în cazul reparării planșeului Unirii din București, care ar pune în pericol viețile mai multor persoane.

S-a mai afirmat că alegerile primarului Sectorului 1 ar fi fost fraudate de doamna Clotilde Armand, care ar fi agent al Franței, prin serviciile de informații externe fără a exista o hotărâre de condamnare în acest caz și fără a i se cere un acesteia un punct de vedere.

Prin urmare, s-a constatat că subiectele respective au fost comentate de către moderatoarea emisiunii și invitați într-o manieră lipsită de imparțialitate, informațiile prezentate publicului fiind canalizate într-o singură direcție, nefiind prezentate dovezi în susținerea acuzațiilor formulate, fără a se prezenta niciun alt punct de vedere sau perspectivă asupra temelor discutate în emisiune, pentru a fi asigurată o informare corectă și imparțială a publicului și a se respecta cadrul normativ reglementat la art. 64 alin. (1) lit. b) și la art. 40 alin. (1) din Codul audiovizualului. Spre **exemplu:**

„Domnul primar ne-a arătat că pentru el nu contează să salveze vieți. Să ne amintim inclusiv despre scandalul cu Planșeul Unirii, care s-a dorit a fi reparat și nu l-a interesat c-a pus în pericol viețile bucureștenilor, Părerea mea e că glonțul de argint a fost cel cu spitalul respectiv a căruia autorizație a blocat-o, deși avea o hotărâre judecătorească definitivă pe care trebuia s-o pună în aplicare. În mod normal, acest domn trebuia scos din cursa electorală, trebuia băgat frumos la 24 de ore? Adică locuri de parcare versus un spital oncologic pentru copii. Cum poți să pui semnul egal între ele?, Bă, frate, ține pe loc, 2 ani de zile, nu după cererea de autorizare, ci după ce hotărârea instanței l-a obligat să pună în aplicare, ține pe loc un spital oncologic de copii. Păi nu mai vrem spitale?, Uitați-vă că el e împins din spate de servicii interne și externe, pentru că acest USR clar este al Franței prin serviciile de informații externe. Amintiți-vă cum a câștigat Clotilde Armand primăria Sectorului 1, al un telefon al lui Macron pentru Iohannis, iar Velea, ministrul de Interne de atunci proteja infractorii de la USR care ieșeau cu rucsacul în spate cu voturile din secția de votare. Lucrurile sunt evidente. Nu poți să negi aici.”

În calitatea sa de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui serviciu de programe audiovizuale, având în vedere

importanta și impactul major pe care televiziunea le deține în rolul său de informare corectă a publicului.

Ținând seama de aceste considerente, membrii Consiliului au reținut că, în cadrul emisiunilor “Tunurile pe politicieni” și “100%”, difuzate pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD în data de 02.05.2025, radiodifuzorul nu și-a îndeplinit obligațiile legale prevăzute de normele imperative care dispun ca informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință. De asemenea, având în vedere că radiodifuzorul nu a precizat dacă persoanele împotriva căreia au fost formulate acuzații în cadrul emisiunii, la care se face referire în materialul înregistrat, respectiv dl. Nicușor Dan (în emisiunea 100%) și d-na Clotilde Armand au fost contactate și invitate să își exprime punctul de vedere, sau nu au putut fi contactate ori nu a dorit să își prezinte punctul de vedere, se constată că emisiunea a fost difuzată cu nerespectarea principiilor informării corecte a publicului și audiatur et altera pars, instituite la art. 64 alin.(1) lit. b) și la art. 40 alin. (1) din Codul audiovizualului.

Consiliul consideră că radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod corect și cu bună-credință faptele și evenimentele aduse în atenția publicului, fără a prezenta propriile opinii ca având valoare de adevăr. În acest sens, Rezoluția nr. 1003/1993 Adunarea Parlamentară a Consiliului Europei precizează că presa este obligată să se supună unor principii etice ferme, prin care se garantează libertatea de exprimare și dreptul fundamental al cetățeanului de a primi informații corecte și opinii sincere, iar difuzarea știrilor trebuie să fie bazată pe adevăr, asigurată prin mijloace adecvate de verificare și demonstrare și pe imparțialitate în prezentare, descriere și narare, pentru a se asigura libera formare a opiniilor publicului telespectator.

De asemenea, Consiliul apreciază că, în contextul acuzațiilor formulate în emisiune, nu au fost asigurate persoanei acuzate condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program, prin solicitarea unui punct de vedere al acesteia, neprecizându-se dacă aceasta a fost sau nu contactată ori dacă a refuzat prezentare unui punct de vedere, în aceste condiții radiodifuzorul nerespectând norma imperativă care instituie principiul audiatur et altera pars la art. 40 alin. (2) din Codul audiovizualului.

Față de aceste aspecte, ținând seama de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute de art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului și având în vedere sancțiunile anterioare aplicate în ultimul an radiodifuzorului, pentru fapte și încălcări similare, membrii Consiliului au propus sancționarea S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. cu amendă de 5.000 de lei.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1 Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022 eliberate la 03.07.2023 precum și licența audiovizuală nr. S-TV 303.7/17.01.2013 și decizia de autorizare 1927.2-4/31.05.2022 eliberate la 06.03.2024, pentru serviciul de programe de televiziune cu denumirea REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, se sancționează cu amendă în cuantum de 5.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) și pe cele ale art.

40 alin. (2) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2 În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3 Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, pe postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat postul de televiziune REALITATEA PLUS cu amendă în cuantum de 5.000 de lei deoarece, prin modul în care au fost dezbătute subiectele abordate în cadrul emisiunilor „Tunurile pe politicieni”, și „100%”, difuzate în data de 2 mai 2025, radiodifuzorul nu a asigurat o informare corectă, imparțială și echilibrată a publicului și nu a prezentat un punct de vedere al persoanei acuzate în cadrul emisiunii, încălcând astfel prevederilor art. 64 și pe cele ale art. 40 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul potrivit căruia informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință, precum și principiul audiatur et altera pars, care presupune condiții nediscriminatorii de exprimare până la finalul aceluiași program.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru